PAGE
6

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
16 декабря 2009 г. № 893
Об утверждении Инструкции о порядке присвоения почетного звания «Человек года Витебщины»

Изменения и дополнения:

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 27 августа 2010 г. № 700 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 232, 9/34584) <R910v0034584>;

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 23 ноября 2011 г. № 747 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь (электронная версия), 2011 г., № 138, 9/45792) <R911v0045792>;

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 30 января 2013 г. № 40 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.02.2013, 9/56016) <R913v0056016>;

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 4 февраля 2013 г. № 55 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2013, 9/56368) <R913v0056368>;

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 21 января 2015 г. № 12 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.02.2015, 9/68941) <R915v0068941>

На основании статьи 9 Закона Республики Беларусь от 20 февраля 1991 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» в редакции Закона Республики Беларусь от 10 января 2000 года Витебский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке присвоения почетного звания «Человек года Витебщины».

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя председателя Витебского областного исполнительного комитета (далее – облисполком), курирующего вопросы социальной сферы, председателей комитетов, начальников управлений, отделов облисполкома.

3. Признать утратившим силу решение Витебского областного исполнительного комитета от 19 января 2009 г. № 11 «Об утверждении Инструкции о присвоении звания «Человек года Витебщины» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 37, 9/21051).

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газетах «Віцебскі рабочы» и «Народнае слова».

	Председатель
	А.Н.Косинец

	Исполняющий обязанности управляющего делами
	А.В.Матюшко

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Витебского областного
исполнительного комитета

16.12.2009 № 893

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке присвоения почетного звания «Человек года Витебщины»

1. Настоящая Инструкция о порядке присвоения почетного звания «Человек года Витебщины» определяет условия и порядок присвоения почетного звания «Человек года Витебщины» (далее – почетное звание).

2. Почетное звание является формой поощрения за большой личный вклад в социально-экономическое развитие соответствующей территории, за успешные и самоотверженные действия по спасению людей, обеспечению законности и правопорядка, высокие достижения в области науки, образования, культуры, физической культуры и спорта, активную гражданскую позицию и общественную деятельность, а также за иные достижения, принесшие известность Витебской области и получившие признание общества.

3. К почетному званию представляются лица, проживающие и работающие (служащие, учащиеся) на территории Витебской области (далее – претенденты).

31. Почетное звание присваивается решением Витебского областного исполнительного комитета (далее – облисполком) по представлению областной комиссии по рассмотрению материалов на соискание почетного звания «Человек года Витебщины» (далее – областная комиссия), состав которой утверждается распоряжением председателя облисполкома. Возглавляет областную комиссию заместитель председателя облисполкома.

Областная комиссия правомочна принимать решение, если в заседании принимает участие более половины ее членов. Решение принимается большинством голосов от полного состава областной комиссии.

4. Почетное звание присваивается по итогам работы (деятельности) за прошедший год на конкурсной основе по номинациям согласно приложению 1.

Областная комиссия вправе перераспределять количество номинантов с учетом значительного в отдельных номинациях количества лиц, внесших в течение года большой личный вклад в социально-экономическое развитие Витебской области, совершивших иные достижения, получившие признание общества. Перераспределение осуществляется не более чем по трем номинациям и одной единице в каждой.

5. Выдвижение претендентов осуществляется городскими и районными исполнительными комитетами Витебской области (далее – райгорисполкомы) совместно с организациями, расположенными на соответствующей территории, независимо от форм собственности, в которых работают (служат, учатся) претенденты.

6. Представление к присвоению почетного звания согласно приложению 2, справка о биографических сведениях согласно приложению 3, подписанные руководителем организации, направляются ежегодно до 5 января в соответствующий райгорисполком.

7. Райгорисполкомы, рассмотрев подготовленные организациями документы, принимают решение о ходатайстве о присвоении почетного звания и вместе с представлениями, справками о биографических сведениях не позднее 10 января направляют его в главное управление организационно-кадровой работы облисполкома.

В каждой номинации райгорисполкомы представляют, как правило, не более одного претендента.

8. Главное управление организационно-кадровой работы облисполкома не позднее следующего рабочего дня после получения документов из райгорисполкомов направляет представления и справки о биографических сведениях претендентов в соответствующие комитеты, управления и отделы облисполкома, которые представляют номинантов для присвоения почетного звания по соответствующим номинациям. Для этих целей структурные подразделения облисполкома, территориальные органы республиканских органов государственного управления, указанные в приложении 1, ежегодно до 10 января создают конкурсные комиссии составом не менее трех человек. Комиссия правомочна принимать решение, если в заседании участвует более половины ее членов. Решение принимается большинством голосов от полного состава комиссии. Возглавляет комиссию руководитель структурного подразделения облисполкома, территориального органа республиканского органа государственного управления.

Структурные подразделения облисполкома могут самостоятельно выдвинуть претендента на присвоение почетного звания с оформлением представления, справки о биографических сведениях.

Протоколы заседания конкурсных комиссий с рекомендациями по кандидатурам, представления и справки о биографических сведениях направляются до 15 января в главное управление организационно-кадровой работы облисполкома для подготовки заседания областной комиссии.

На заседании областной комиссии по каждой номинации руководитель конкурсной комиссии представляет кандидатуры претендентов.

С учетом представления областной комиссии главное управление организационно-кадровой работы облисполкома готовит проект решения облисполкома о присвоении почетного звания «Человек года Витебщины».

9. Исключен.

10. Номинант награждается дипломом, ему выплачивается денежное вознаграждение в размере 100 базовых величин. Дополнительно может вручаться сувенирная продукция.

Награждение производится в торжественной обстановке председателем облисполкома. Расходы на выплату денежного вознаграждения, изготовление дипломов, сувенирной продукции, проведение награждения победителей осуществляются за счет средств областного бюджета.

11. Сообщение о присвоении почетного звания публикуется в газете «Витебские вести», региональных средствах массовой информации и размещается на их сайтах.

	Приложение 1

к Инструкции о порядке
присвоения почетного звания
«Человек года Витебщины»
(в редакции решения
Витебского областного
исполнительного комитета
23.11.2011 № 747)

	№
п/п
	Номинация
	Количество номинантов
	Структурные подразделения облисполкома, территориальные органы республиканских органов государственного управления, представляющие номинантов для присвоения почетного звания

	1
	2
	3
	4

	1
	Промышленность
	8
	Комитет экономики облисполкома

	2
	Агропромышленный комплекс
	15
	Комитет по сельскому хозяйству и продовольствию облисполкома

	3
	Образование, наука
	7
	Управление образования облисполкома

	4
	Культура, искусство, духовное возрождение
	4
	Главное управление идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома

	5
	Сфера услуг
	5
	Управление торговли и услуг облисполкома

	6
	Средства массовой информации, издательская и полиграфическая деятельность
	2
	Главное управление идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома

	7
	Малый и средний бизнес
	3
	Комитет экономики облисполкома

	8
	Закон и порядок
	4
	Главное управление организационно-кадровой работы облисполкома

	9
	Архитектура, строительство, дорожное хозяйство
	8
	Комитет по архитектуре и строительству облисполкома

	10
	Физическая культура, спорт и туризм
	4
	Управление спорта и туризма облисполкома

	11
	Занятость, социальная защита
	6
	Комитет по труду, занятости и социальной защите облисполкома

	12
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	6
	Управление жилищно-коммунального хозяйства облисполкома

	13
	Энергетика, транспорт, коммуникации
	7
	Отдел транспорта и коммуникаций облисполкома, отдел энергетики и топлива облисполкома

	14
	Здравоохранение
	6
	Управление здравоохранения облисполкома

	15
	Охрана окружающей среды и лесное хозяйство
	2
	Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

	16
	Местное управление и самоуправление*
	4
	Главное управление организационно-кадровой работы облисполкома

	17
	Общественная деятельность
	2
	Главное управление идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома

	18
	Защита Отечества
	2
	Главное управление организационно-кадровой работы облисполкома

	19
	Финансы и страхование
	3
	Главное финансовое управление облисполкома

	20
	Молодежь
	2
	Главное управление идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома

______________________________

*Кроме территориального общественного самоуправления.

	Приложение 2

к Инструкции о порядке
присвоения почетного звания
«Человек года Витебщины»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к присвоению почетного звания «Человек года Витебщины»

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) _______________________

2. Должность, место работы, службы, учебы _______________________________________

______________________________________________________________________________

3. Число, месяц и год рождения __________________________________________________

4. Гражданство ________________________________________________________________

5. Образование ________________________________________________________________

6. Присваивалось ли ранее почетное звание «Человек года Витебщины» и дата присвоения ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

7. Домашний адрес _____________________________________________________________

8. Общий стаж работы ______________________ Стаж работы в отрасли _______________

9. Стаж работы в данной организации ____________________________________________

10. Заслуги, за которые представляется к присвоению почетного звания «Человек года Витебщины» __________________________________________________________________

	Руководитель организации ___________________
	______________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.

	«__» ______________ 20__ г.

Представление поддерживает:

___________________________________ городской (районный) исполнительный комитет, дата принятия решения и его номер ______________________________________________

	Председатель ___________________
	______________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.

	Приложение 3

к Инструкции о порядке
присвоения почетного звания
«Человек года Витебщины»

СПРАВКА
о биографических сведениях

_________________________

(ф.и.о.)

	С ____________________________________
	работает ____________________________

	Год рождения _________________________
	Место рождения _____________________

	Национальность ______________________________________________________________

	Образование _________________________
	Окончил (когда, что) _________________

	Специальность по образованию ________________________________________________

	Имеет ли ученую степень, звание _______________________________________________

	Имеет ли государственные
награды (какие) ____________________
	Является ли депутатом _______________

	Работа в прошлом:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подпись руководителя ______________________

Дата _______________________

	[image: image1.png]

	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.7
	04.03.2016

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.png]